si lumineux, si simple, et, ce me semble, offrant moins de choses incompréhensibles à l'esprit humain, qu'il n'en trouve d'absurdes en tout autre système ! Je me disois, les objections insolubles sont communes à tous, parceque l'esprit de l'homme est trop borné pour les résoudre : elles ne prouvent donc rien contre aucun par préférence, mais quelle différence entre les preuves directes."—(*Emile*, tome iii. livre iv. p. 25.)

NOTE N, p. 176.

“ Est autem *jus* quædam potentia moralis, et obligatio necessitas moralis. *Moralem* autem intelligo, quæ apud virum bonum æquipollet naturali : Nam ut præclare jurisconsultus Romanus ait, *quæ contra bonos mores sunt, ea nec facere nos posse credendum est. Vir bonus* autem est, qui amat omnes, quantum ratio permittit. *Justitiam* igitur, quæ virtus est hujus affectus reatrix, quem *Φιλανθρωπία* Græci vocant, commodissime, ni fallor, definiemus caritatem sapientis, hoc est, sequentem sapientiæ dictata. Itaque, quod *Carneades* dixisse, fertur, justitiam esse summam stultitiam, quia alienis utilitatibus consuli jubeat, neglectis propriis, ex ignorata ejus definitione natum est. *Caritas* est benevolentia universalis, et *benevolentia* amandi sive diligendi habitus. *Amare* autem sive diligere est felicitate alterius delectari, vel quod eodem redit, felicitatem alienam adsciscere in suam. Unde difficilis nodus solvitur, magni etiam in Theologia momenti, quomodo amor non mercenarius detur, qui sit a spe metuque et omni utilitatis respectu separatus ; scilicet, quorum utilitas delectat, eorum felicitas nostram ingreditur, nam quæ delectant per se expetuntur. Et uti pulchrorum contemplatio ipsa jucunda est, pictaque tabula *Raphaelis* intelligentem afficit, etsi nullos census ferat, adeo ut in oculis deliciisque feratur, quodam simulacro amoris ; ita quum res pulchra simul etiam felicitatis est capax, transit affectus in verum amorem. Su-

mo successu amare potest, quando Deo simul et felicius nihil est, et nihil pulchrius felicitateque dignius intelligi potest. Et quum idem sit potentiae sapientiaeque summæ, felicitas ejus non tantum ingreditur nostram (si sapimus, id est, ipsum amamus), sed et facit. Quia autem sapientia caritatem dirigere debet, hujus quoque definitione opus erit. Arbitror autem notioni hominum optime satisfieri, si *sapientiam* nihil aliud esse dicamus, quam ipsam scientiam felicitatis."—(LEIBNITII *Opera*, tom. iv. pars iii. p. 294.)

“ Et jus quidem merum sive strictum nascitur ex principio servandæ pacis; æquitas sive caritas ad majus aliquid contendit, ut, dum quisque alteri prodest quantum potest, felicitatem suam augeat in aliena; et, ut verbo dicam, jus strictum miseriam vitat, jus superius ad felicitatem tendit, sed qualis in hanc mortalitatem cadit. Quod vero ipsam vitam, et quicquid hanc vitam expetendam facit, magno commodo alieno posthabere debeamus, ita ut maximos etiam dolores in aliorum gratiam præferre oporteat; magis pulchre præcipitur a philosophis quam solide demonstratur. Nam decus et gloriam, et animi sui virtute gaudens sensum, ad quæ sub honestatis nomine provocant, cogitationis sive mentis bona esse constat, magna quidem, sed non omnibus nec omni malorum acerbitati prævalitura, quando non omnes æque imaginando afficiuntur; præsertim quos neque educatio liberalis, neque consuetudo vivendi ingenua, vel vitæ sectæve disciplina ad honoris æstimationem, vel animi bona sentienda assuefecit. Ut vero universali demonstratione conficiatur, omne honestum esse utile, et omne turpe damnosum, assumenda est immortalitas animæ, et rector universi Deus. Ita fit ut omnes in civitate perfectissima vivere intelligamur, sub monarcha, qui nec ob sapientiam falli, nec ob potentiam vitari potest; idemque tam amabilis est, ut felicitas sit tali domino servire. Huic igitur qui animam impendit, Christo docente, eam lucratur. Hujus potentia providentiaque efficitur, ut omne jus in factum transeat, ut nemo lædatur nisi a se ipso, ut nihil recte